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Vážení spoluobčané, 

přeji Vám ještě jednou do začátku roku 2022 vše dobré a pevné zdraví. 

Rok 2022 bude v historii Nové Vsi zapsán jako rok, kdy jsme kompletně dokončili 

kanalizaci a kdy Nová Ves a Nové Ouholice budou celý rok jedním obřím 

staveništěm. To nám přinese řadu nepříjemností, které stavby s sebou nesou. 

Věřím, že jakmile uvidíme, jak se přerodí okolí silnice na městský intravilán 

s chodníky od konce severního Nové Vsi na jižní konec Nových Ouholic, které 

v zástavbě budou po obou stranách, s novým diodovým osvětlením v celém 

průtahu silnice II/608 a s hladkou novou silnicí, rychle na ty nepříjemnosti 

zapomeneme a uvidíme, že ta dočasná omezení stála za to.  

Rok 2022 bude i rokem volebním, kdy si v říjnu zvolíte nové zastupitelstvo obce 

a senátora za naší oblast.  

Doufám naopak, že rok 2022 už nebude natolik „covidovým“ a že pandemie 

bude postupně ustupovat. To si asi přejeme všichni. 

Váš starosta Martin Exner 

 

 

SVOZ ODPADŮ (platba do 28. 2. 2022): 

 1 000 Kč za osobu s trvalým pobytem,  

 1 000 Kč za nemovitost bez přihlášené osoby. 

POPLATEK ZA PSA (platba do 28. 2. 2022): 

 1. pes – 200 Kč, 2. a další pes 300 Kč, osvobození od poplatku     

pro majitele psů nad 65 let. 

Číslo účtu: 0460043319/0800 

Podrobné informace na webu obce: www.nova-ves.cz/poplatky 

 

http://www.nova-ves.cz/poplatky/
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Koncem ledna bude dokončena stavba kanalizace a staveniště bude předáno 

firmě BES ke stavbě chodníků a opravě silnice. Stavba chodníků a opravy silnice 

se naplno rozjedou 7. února. Od toho dne bude uzávěra silnice rozšířena              

od severního konce zástavby Nové Vsi až k mostům přes Bakovský potok včetně. 

To znamená, že už nebude možný průjezd po II/608 přes Nové Ouholice směr 

Kralupy. Západní část Nové Vsi bude mít příjezdovou trasu přes Sazenou a Uhy, 

východní část kolem průmyslového areálu Nové Vsi na Ledčice.  

V Nových Ouholicích (od mostů až za autobazar) se začne pracovat později        

na jaře. 

 

(grafika: www. de8.cz) 

Vepřek bude uzavřen značkou „zákaz vjezdu“ s dodatkovou značkou „mimo 

dopravní obsluhu“. Definici pojmu „dopravní obsluha“ podává vyhláška číslo 

30/2001 Sb., respektive zákon o silničním provozu číslo 361/2000 Sb., konkrétně 

pak paragraf 15, odstavec 3. Tam se můžeme dočíst, že dopravní obsluhou         

se rozumí všechna vozidla zajišťující zásobování nebo lékařské, opravárenské, 
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údržbářské, komunální a podobné služby, vozidla přepravující osobu těžce 

zdravotně postiženou, vozidla taxislužby a vozidla, jejichž řidiči, provozovatelé 

nebo přepravované osoby mají v místech za příslušnou značkou bydliště, 

ubytování, sídlo nebo nemovitost. 

Je tedy jasné, že přes Vepřek nebudou moci jezdit ostatní občané Nové Vsi, kteří 

nemají přímo ve Vepřku bydliště. Aby se zamezilo masivnímu přelití dopravy      

ze silnice II/608 do Vepřku, jako se to stalo při stavbě kanalizace v Nových 

Ouholicích, bude dodržování tohoto zákazu velmi často kontrolovat policie.  

 

Rád bych podotkl, že za obec jsem požadoval, aby byl umožněn i průjezd všem 

řidičům trvale hlášeným ve všech částech Nové Vsi, ale odbor dopravy této mojí 

žádosti nevyhověl. Dopravní opatření navrhuje dopravní inženýr, vybraný 

stavební firmou, schvaluje ho policie ČR a stanovuje odbor dopravy MěÚ 

Kralupy nad Vltavou. Starosta ani obec nemají v tomto žádné pravomoci               

a nemají ani žádné právo vydávat jakákoliv povolení vjezdu do této oblasti. 

Chystaná stavba chodníků vrátí chodcům část veřejného prostoru, který jim 

právem patří. Většinou bude uspořádání následující: chodník - zelený pruh – 

vozovka - zelený pruh - chodník. Bude to znamenat, že nebude možné parkování 

podél silnice II/608, které někde s přivřenýma očima možné bylo. Aby byl možný 

průchod po chodníku i pro rodiče s kočárky, seniory a vozíčkáře, nebude možné 

dlouhodobě parkovat ani na vjezdech ze silnice do zahrad. Bude samozřejmě 

možné na vjezdu zastavit, otevřít si vrata a vjet na pozemek. Doporučuji            
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ale zvážit všem majitelům nemovitostí podél silnice II/608 posunutí vjezdové 

brány do pozemku tak, aby se automobil vešel před vrata, ale nezasahoval                    

do chodníku nebo dokonce vozovky. Také bych zvážil, kdo má možnost, pořízení 

automatických vrat na dálkové ovládání. To je mnohem pohodlnější, zejména 

v dešti nebo sněhu. Nyní je rok čas na tato opatření. V rámci stavby silnice          

je stavba všech nových vjezdů ze silnice k nemovitostem. 

Každopádně doufám, že řidiči budou k chodcům ohleduplní a nebudou parkovat 

na chodnících nebo na okolní zeleni. 

M. Exner, starosta 

 Od pondělí 7. února neprůjezdná silnice II/608 v úseku od konce 

zástavby v Nové Vsi ze směru od Ledčic za mosty přes Bakovský potok před 

zástavbou v Nových Ouholicích.

 Cca od dubna prodlouženo i dál přes Nové Ouholice po autobazar.

 Nebude tedy možný nájezd/sjezd směrem na dálnici.

 Od 7. 2. bude uzavřena čerpací stanice BENZINA Nová Ves 

(minimálně do konce roku 2022).

 Obecní úřad, bistro, pošta, obchod i knihovna fungují dále – v případě 

změn budeme informovat.

 Vepřek bude pro všechny (kromě trvalých obyvatel části Vepřek, 

autobusů a základní dopravní obsluhu) neprůjezdný.

Autobusová zastávka Nová Ves – rozcestí (naproti dálniční policii) bude v obou 

směrech posunuta do zatáčky směrem Vepřek v místě u stávajících betonových 

svodidel (viz mapka – ikona autobusu). Autobusy tak budou ze směru                 

od Mělníka pokračovat na Vepřek, Staré Ouholice a dále. Pro Nové Ouholice 

zůstává zastávka U Havlínů. Nové jízdní řády ke dni vydání zpravodaje zatím 

neznáme – jakmile budou vydané, zveřejníme je na webu a FB a v příštím vydání 

zpravodaje. 
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Mnozí se diví, co bude trvat více jak rok na stavbě chodníků a opravě silnice         

a mají pocit, že nepříjemné objížďky budou zbytečně dlouhé. Myslím, že je to 

z velké části dané neznalostí rozsahu stavby. Obecně se předpokládá, že bude 

odfrézována vrchní vrstva silnice a položen nový asfalt a k tomu nějak přilepené 

chodníky. Tak měl být projekt původně, ale to jsem opravdu nechtěl a velmi 

bojoval za to, aby se projekt udělal pořádně, včetně základu vozovky. Jinak        

by se totiž díky historicky chybějícímu základu na pěkném novém koberci začaly 

zase vyjíždět koleje od těžkých kamionů. Bylo potřeba vyřešit i odvodnění a také 

snížit niveletu silnice, která se zvyšovala tak, jak se přidávaly vrstvy. Mám rád, 

když se věci dělají pořádně, aby měly smysl a dlouho vydržely.  

Rozsah stavby bude detailně následující: 

 Vytěžení silnice až na základ.  

 Pod silnici se položí nová dešťová kanalizace.  

 V Nové Vsi bude zbudován vsakovací objekt na straně silnice, v Nových 

Ouholicích bude vytěžen a upraven stávající rybníček.  

 Vzhledem k tomu, že se bude snižovat niveleta silnice, budou se překládat i 

sítě, aby byly v předepsané hloubce pod silnicí.  

 Zbourá se a postaví nový most přes suché koryto vedle Bakovského potoka. 

Most přes Bakovský potok bude mít nové pojezdné vrstvy. Budou se 

upravovat koryta, lávka pro pěší se zbourá a bude nová.  

 Chodníky budou v zástavbě Nové Vsi a Nových Ouholic po obou stranách 

silnice. Budou se dělat všechny vjezdy na pozemky.  

 Vyznačí se nové přechody a v celém průtahu silnice II/608 bude nové veřejné 

osvětlení.  

 Nově povede chodník k odbočce i do Vepřku před areálem ŘSD a celá 

křižovatka u areálu ŘSD bude upravena, bude tam nový přechod.  

 Všude bude instalováno nové dopravní značení.  

 V Nových Ouholicích se u železnice opraví opěrná zeď a vybuduje se ještě 

další nová, aby tam mohla být lepší autobusová zastávka.  

 Na rovince z Nových Ouholic, kde chodník bude zasahovat do soukromých 

pozemků,  bude nové náhradní oplocení. Budou se dělat vegetační úpravy. 

Myslím, že ani tento popis tu představu neudělá úplnou a jasné to bude, až to 

bude vidět. Práce na tom bude opravdu hodně a výsledek bude stát za to.  

M. Exner, starosta 
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Pro představu uvádíme řešení ostrůvků a přechodů u dálniční policie. 

Všechny výkresy najdete ke stažení na webu obce. 
 

Rád bych se dnes zastavil nad uzávěrou silnice II/608 z důvodu její rekonstrukce 

a stavby chodníků. Pevně věřím, že většina z vás nutnost rekonstrukce chápe      

a omezení respektuje. Přesto se na pana starostu, paní místostarostku i nás 

zastupitele snesla kritika občanů jak okolních obcí, ale i našich vlastních kvůli 

objížďkám. V rámci solidarity mezi sebou bych raději nikoho „nelynčoval“            

a poprosil o trochu pochopení. Zejména pan starosta projektem strávil sedm let 

života, stálo ho to jistě spoustu nervů a energie. A nejen jeho, ale i všech 

zúčastněných. Bylo by pro mě jako zastupitele opozice pohodlné si teď 

„kopnout“ a přidat se ke kritikům. Já to ale neudělám, hanba by mě musela 

fackovat, protože na projektu nemám skoro žádné zásluhy. Připravuje se totiž 

déle, než jsem sám zastupitelem. To také o něčem svědčí. 

Za sebe jako občana, který u této silnice bydlí přes 30 let, bych dodal,                 

že se až do dnešních dnů s jejím stavem nic významného nedělo. Desítky let       

se jen vrstvil asfalt, do otevření dálnice jsme kličkovali bez chodníku mezi 
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kamiony, přejít se na druhou stranu téměř nedalo. Nedej bože, aby tu byl 

přechod. Praskaly nám domy, do plotu bourala auta. To prostě tehdy nikdo 

neřešil a všem to bylo jedno. Já sám se smířil s tím, že se nikdy neopraví a sny      

o tom bral jako sci-fi. 

O to víc mě teď zklamalo, jak ze všech stran slyším, co se mělo naplánovat lépe. 

Nechat průjezdný jeden pruh, dělat po etapách, vymyslet lepší objížďky. Nebudu 

tu vypisovat konkrétní důvody, proč tomu tak nebylo. Ty jsou ze strany obce 

dostatečně komunikovány. Jen připomenu, že se jedná o silnici kraje, tudíž 

nemáme v tomto téměř žádné pravomoci. 

Stavba zasáhne následující rok a něco do života nás všech. Strávíme víc času 

objížďkami, někteří se dokonce kvůli tomu dožadují finančních kompenzací. 

Protože jsem byl i na zasedání zastupitelstva v Ledčicích, tak vím, jak lidem 

uzavírka zkomplikovala např. dojíždění autobusem do Prahy. Chápu, že lidem      

z Ledčic, Starých Ouholic nebo třeba Veltrus by to mohlo být ukradené a brát    

to čistě jen jako omezení. 

Mně ale také nebylo ukradené, když se opravoval po povodních most                     

v Miřejovicích, a jezdit na druhou stranu se muselo přes Nelahozeves a Lobeč. 

Také jsme najeli více km a po nikom si žádnou kompenzaci nenárokovali. Bylo      

by to nemorální, protože tehdy za to mohla „voda“. Tady ale máme „viníka“          

v podobě obce, která se provinila jen tím, že chce napravit desítky let devastace. 

A to bez menších obětí od nás všech nepůjde. To je právě ta solidarita, o kterou 

jsem žádal na začátku. Myslím, že olej do ohně přilila taktéž současná uzavírka 

při dodělávce kanalizace, protože silnice vypadá stále průjezdná a trochu působí 

dojmem, že se nic moc neděje a dalo by se tam prokličkovat. Věřím ale,             

že až se začne s opravou silnice a stavbou chodníků, tak si teprve všichni 

uvědomí mamutí rozsah té stavby, její fyzickou neprostupnost a nemožnost její 

etapizace. 

Nezapomínejme ale, pro koho to všechno děláme. Pro nás všechny a ten 

výsledek bude stát za to - obec bezpečnější pro chodce i motoristy. Naše obec 

nebude jiná, než jakou si ji společně uděláme. Až příště pojedu nějakou 

objížďkou, tak na tohle všechno budu myslet. A věřím, že nebudu sám. 

Lukáš Jansa, zastupitel 
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SVOZ VELKOOBJEMOVÝCH A NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ                

proběhne v sobotu 12. března 2022 v dopoledních hodinách                   

– bližší informace najdete v únorovém zpravodaji. 
 

PRASE V KONTEJNERU 
Ve středu 5. 1. 2022 bylo zjištěno svozovou 

firmou, že do kontejneru na plasty v Nových 

Ouholicích někdo vhodil v igelitovém pytli 

zdechlinu prasete a několik pytlů se směsným 

odpadem. Někdo si tím ušetřil práci a peníze.  

Prase bylo předáno pracovníkům kafilerie, 

pytle jsme uklidili, ale pěkná práce s tím 

opravdu nebyla. Je to nejen nechutné,             

ale i bezohledné a hloupé. Svoje náklady někdo 

zase přenesl na daňové poplatníky. Svozová 

firma mě varovala, že jestli toto bude pokračovat, nebude nám svozové místo 

v Nových Ouholicích vyvážet. Museli bychom ho zrušit a to bych velmi nerad. 

M. Exner, starosta 
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STŘEDOČESKÁ VEŘEJNÁ DOPRAVA - VLNA OMIKRON 

 

Vzhledem k očekávánému prudkému nárůstu incidence mutace COVID – 19 Omikron 

v populaci, který se týká i řidičů autobusů a členů vlakových čet na železnici, 

připravil Středočeský kraj systémové opatření, kterým se zajistí maximální možná míra 

zabezpečení provozu veřejné hromadné dopravy na území kraje. 

Absolutní prioritou zůstávají školní spoje a spoje v dopravních špičkách                        

do a ze zaměstnání.  

V těchto týdnech lze očekávat zvýšení výpadků spojů na jednotlivých linkách v důsledku 

onemocnění nebo povinných karantén řidičů autobusů či strojvůdců vlaků. 

S platností od 12. 1. 2022 dispečink PID ve spolupráci s dopravci operativně zasahuje  do 

provozu linek – jak v autobusech, tak ve vlacích s tím, že tyto informace jsou zveřejňovány 

denně na webu www.pid.cz a na facebooku, instagramu a twitteru (vždy opět na stránkách    

či kanálu PID) a to vždy v 19:00 hodin v den před následujícím dnem provozu. 

Aktuální informace také najdete v PID lítačce, která je k dispozici v podobě aplikace 

pro mobily (IOS i Android). 

Od 17. 1. 2022 dojde k zavedení dočasně omezeného provozu s prioritou zachování školních 

spojů (prázdninový provoz bez omezení školních spojů!) Toto opatření se dotkne primárně 

linek s velkou hustotu spojů formou prodloužení intervalu. 

I přes takto nastavená opatření NELZE vyloučit, že v jednotlivých případech nedojde            

k neočekávanému výpadku spojů, který může vyplývat z pozitivních záchytů v rámci 

povinného testování provozních zaměstnanců při příchodu na pracoviště. Výše uvedená 

opatření budou platit do odvolání, předpokládáme cca do poloviny února 2022 

Zpracováno dle tiskové zprávy (6. 1. 2022, Oldřich Buchetka, tiskový mluvčí IDSK,           

tel.: 725 940 097, buchetka.oldrich@idsk.cz) 

mailto:buchetka.oldrich@idsk.cz


 12 

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA 
NOVÁ VES 

Vlevo na začátku silnice z Nové Vsi k solární elektrárně by měla vzniknout nová 

administrativní budova soukromé firmy. Původní projekt z předminulého roku 

měl mít tři podlaží plus podkroví, ačkoliv starý územní plán omezoval stavby      

na maximálně tři nadzemní podlaží včetně podkroví. To jsem také tehdy napsal 

do vyjádření obce. Nový územní plán dokonce tuto regulaci zpřísnil                     

na maximálně dvě podlaží včetně podkroví. Zájmem obce je, aby ráz stávající 

zástavby nebyl narušen mnohem většími budovami.  

Jaké bylo moje překvapení, když odbor výstavby a územního plánování vydal 

souhlasné stanovisko se stavbou tří podlaží plus podkroví, a to po nabytí 

platnosti nového územního plánu, který, jak píši výše, reguluje výšku na jedno 

podlaží plus podkroví. Bylo to o to zvláštnější, že toto vyjádření vydal stejný 

vedoucí a stejná úřednice, kteří měli jako pořizovatel na starosti nový územní 

plán obce Nová Ves a měli by ho tedy znát. Projednal jsem tento problém 

s tajemníkem městského úřadu Kralupy n. V. Městským úřadem Kralupy n. V., 

následně bylo s investorem dohodnuto, že stáhne svoji žádost a podá novou 

s upraveným projektem, který bude v souladu s územním plánem. Nechápu,     

jak se mohla taková chyba stát úředníkům, kteří územní plán připravovali a kteří 

mají hlídání souladu s územním plánem v popisu práce. Je smutné, že takové 

věci nakonec musí hlídat obec. 

Martin Exner, starosta 

JAK SPRÁVNĚ TOPIT 
Vzhledem k vrcholící topné sezóně a opakovaným stížnostem na špatné 

vytápění ze stran sousedů v určitých částech naší obce připomínáme zásady 

správného vytápění.  

Od září vstupuje v platnost zákaz starších kotlů – zkontrolujte si proto                

svá zařízení a zavčas je případně vyměňte. Na www.mzp.cz najdete informace 

ke kotlíkovým dotacím, které jsou stále aktuální. 

http://www.mzp.cz/
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Vytápění pevnými palivy je jedním z nejvýznamnějších zdrojů emisí 

znečišťujících látek, dodržením zásad správného vytápění je možné dosáhnout 

výrazného snížení těchto emisí. I při dodržování všech níže uvedených zásad 

správného vytápění platí, že spalovací zdroje na pevná paliva, tedy kotle, 

kamna a krby, zůstávají velmi významným zdrojem emisí znečišťujících 

látek.  

PALIVO 

 V kotli či kamnech je nutné používat pouze takové palivo, které určil 

výrobce zdroje (kotle, kamen, krbu). 

 Mezi nejčastější chyby ve výběru paliva patří spalování hnědého uhlí              

v litinových kotlích, které byly konstruovány pro černé uhlí nebo jen koks, 

nebo použití uhlí jiné zrnitosti nebo dokonce uhelných sort, jejichž spalování 

je zákonem zakázáno (hnědé energetické uhlí, lignit, proplástky a uhelné 

kaly). 

 Spalování odpadu vede zpravidla jen k malé finanční úspoře, ale kromě toho, 

že se jedná o porušení zákona o ochraně ovzduší pod pokutou, je to především 

velmi nezodpovědné chování.  

 Při spalování odpadu mohou vznikat a do ovzduší unikat nebezpečné látky. 

Odpadem jsou nejen zbytky plastů a papíru z domácností, ale také zbytky 

dřevěných výrobků (nábytek, okna, krovy, pražce apod.), které jsou 

kontaminovány mořidly či barvami. Některé starší kusy dřeva mohou být ještě 

mořeny nebezpečnou rtutí nebo karcinogenními dehtovými látkami.  

 Naopak současné standardní euro-palety většinou nejsou chemicky ošetřeny    

a je tak možné je spalovat. Nelegálním spalováním odpadu je také spalování 

použitých minerálních olejů ať již přímo v kotlích nebo i ve speciálních 

hořácích.  

ZDROJ 

 Výkon zdroje musí odpovídat tepelné potřebě vytápěného domu, pokud 

došlo například k zateplení či k výměně oken díky čemuž se potřeba tepla 

snížila, je zdroj naddimenzován a bude velkou část roku provozován při příliš 

nízkém výkonu a s vyššími emisemi.  

 Zdroji musí také odpovídat spalinové cesty (kouřovod a komín), které 

musí splňovat požadavky na teplotu a tah. Při každé změně zdroje je nutné 

provést revizi spalinové cesty kominíkem.  

 Instalaci zdroje přenechte prověřeným odborníkům, a to především            

u moderních kotlů. U starších kotlů může instalaci ověřit technik při kontrole 

technického stavu a provozu zdroje, jejíž provedení je povinné každé 3 roky. 
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Doporučujeme nechat provést kontrolu jiným technikem, než který zdroj 

instaloval.  

 Zajistěte dostatečný přívod vzduchu ke kotli – spalování paliv vyžaduje velké 

množství vzduchu. Výměna nebo jen zavření okna do kotelny může vést ke 

špatnému provozu kotle. U lokálních topidel (kamen, krbů) je tento problém 

ještě častější a ideální je zajistit samostatný, externí přívod vzduchu,                

a to především u nových či rekonstruovaných domů. 

 V současnosti jsou na trh dodávány pouze kotle splňující požadavky 

Ekodesignu. Současně jsou kotle (dle ČSN EN 303-5) zařazovány dle emisí     

a účinnosti do tříd 1 – 5, kdy kotle tříd 1 a 2 bude od září roku 2022 zakázáno 

používat.  

OBSLUHA A ÚDRŽBA 

 Zvláště u moderních zdrojů začněte podrobným přečtením návodu,                  

a předepsané postupy dodržujte, ty se mohou od starších kotlů velmi lišit.  

 Pokud používáte pevná paliva jen doplňkově, omezte jejich použití při 

zhoršené kvalitě ovzduší, nebo zhoršených rozptylových podmínkách. 

 Pokud nejste s provozem kotle spokojeni, nebo si na Vaše topení stěžují 

sousedi, může se jednat o snadno odstranitelný problém, který ovšem vede     

ke zvýšenému znečišťování ovzduší. V takovém případě se obraťte                

na odborníky. 

 V souladu s návodem dodržujte předepsanou údržbu! Každý kotel,            

a to i ten nejmodernější, vyžaduje pravidelné čištění. Nejméně v termínech 

daných vyhláškou provádějte čištění a každoroční kontrolu spalinových cest 

(komína a kouřovodů).  

 Každou závadu ihned odstraňte – nedoléhající či chybějící spalinová klapka 

nebo netěsnící dvířka kotle či kamen (chybějící či opotřebované těsnění) 

mohou významně ovlivnit přístup vzduchu a tím zhoršit kvalitu spalování.  

 Nastavení zdroje u moderních kotlů přenechte odborníkům a nezasahujte 

do něj, pokud si nejste jisti tím, co děláte.  

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ S OBTĚŽOVÁNÍM KOUŘEM ZE SPALOVÁNÍ 

PALIV 

Zákon o ochraně ovzduší a další legislativní předpisy ČR poskytují občanům 

možnosti, jak se bránit obtěžování kouřem způsobeným spalováním materiálů, ať 

se jedná o paliva v kotlích či topidlech (kamna, krby) či biomasy v otevřených 

ohništích, nebo nelegální spalování odpadů. 

V případě stížnosti se obracejte na místně příslušný obecní úřad obce                   

s rozšířenou působností (v našem případě na Kralupy nad Vlt.). Tento úřad má 

možnost zjistit objektivní stav provozování těchto zdrojů, a to i s využitím 
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možností provedení kontroly kotle či topidla v obydlí, přičemž v případech, kdy 

je to účelné, může odebrat i vzorky popela pro prokázání případného spalování 

odpadu. Dále si může obecní úřad vyžádat doklad o provedení kontroly 

technického stavu a provozu, udělovat sankce za porušení zákonných povinností 

či ukládat nápravná opatření ke zlepšení stávajícího stavu.  

ZÁKAZ STARÝCH KOTLŮ  

Dle zákona o ochraně ovzduší, v platném znění, bude od 1. 9. 2022 zakázáno 

provozovat spalovací stacionární zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném 

příkonu do 300 kW včetně, které slouží jako zdroje tepla pro teplovodní soustavu 

ústředního vytápění a které nejsou navrženy rovněž pro přímé vytápění místa 

instalace -  požadavky neplní staré kotle na pevná paliva, které jsou zařazeny     

do nižší než 3. třídy (dle ČSN EN 303-5). Třídu kotle je možné zjistit ze štítku 

kotle nebo návodu k použití, případně ji sdělí pracovník, který provádí 

pravidelnou kontrolu technického stavu a provozu kotle. 

Pokud kotel nesplňuje alespoň třetí třídu dle výše uvedené normy, je nutné        

ho vyměnit co nejdříve, nejpozději k 1. 9. 2022. V současnosti je možné čerpat 

na jejich výměnu podporu z tzv. „kotlíkových dotací“. 

 
 

Připravila Bohdana Tobiášková dle materiálu MŽP „Jak správně topit“ 

https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste 

https://www.mzp.cz/cz/lokalni_topeniste
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SPOLEK SENIORŮ 
Vzhledem k tomu, že čas ubíhá a věříme, že pandemie nepotrvá věčně, se sešel 

13. ledna výbor Spolku k nasměrování činnosti v nastávajícím období.  

Dohodli jsme se na následujícím:  

- Uzavřeli jsme účty roku 2021. 

- Hned jak to situace dovolí, zorganizujeme výroční členskou schůzi. K její 

přípravě a zajištění jsme si rozdělili úkoly. 

- Jako místo schůzek se budeme snažit zachovat sál obecního úřadu. 

V případě, že tento bude nedostupný, využijeme prostory v objektu 

bývalého zdravotního střediska v Nových Ouholicích. Zachováme termín – 

první čtvrtek v měsíci. Únorovou schůzku neplánujeme, místo ní se sejde 

výbor. 

- K informování a kontaktování členů Spolku využijeme Novoveský 

Zpravodaj, e-mailové a telefonické kontakty. 

- Hromadné akce budeme podle vývoje koronavirové situace organizovat 

nejdříve v jarních měsících.  

- Jedenkrát měsíčně zorganizujeme akci charakteru návštěvy výstav apod.    

za využití prostředků hromadné dopravy. První návštěva: 16. 2. vlakem 

výstava „Když hvězdy září“:   

 

- Ve spolupráci s partnerskými Spolky a sdruženími zorganizujeme nebo      

se budeme podílet na: „Putování po objektech tzv. Pražské čáry“ (první 

dubnová neděle), tradiční soutěži „O Novoveského sekáče“, „Ukliďme 

Česko“, výstavce ze života našeho Spolku v „Galerii mezi živly“ apod.   

Za Výbor Spolku připravil Bruno Vognič 
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ŠTĚDRÝ DEN NA VEPŘKU 
Vánoce bez Betlémského světla      

si už spousta z nás vůbec neumí 

představit. I letos jsme si pro něj 

mohli na Štědrý den odpoledne 

zajít do kostela na Vepřku, čehož 

využili jak místní, tak i blízcí 

přespolní. 

Děkujeme panu M. Uhrovi              

za neúnavné připalování desítek 

svíček a lucerniček. Před kostelem 

rozdávaly členky kulturní komise 

balíčky s cukrovím a přáníčka, pan starosta zdravil a přál lidem pěkné svátky.   

Letos jsme poprvé mohli obdivovat nový betlém, který už zůstane součástí 

kostela. Původně zde nějaký betlém býval, víme např., že rodina Herbstova 

z Dušník přispěla na malbu z r. 1908, která se dochovala v původním stavu. 

Figurky do betléma získal pan kostelník od pana faráře F. Masaříka – byly 

uložené v kostelní věži v Kralupech.  

 
Bohdana Tobiášková, kulturní výbor 
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NOVOROČNÍ BĚH 
Rok 2022 jsme zahájili už tradičně Novoročním během.  

Kolem 14 hodiny se v Nové Vsi na návsi sešli běžci, chodci, cyklisti, koloběžkáři, 

zkrátka všichni, kteří rádi přivítali Nový rok nějakým sportovním výkonem. Jako 

vždy trať vedla z Nové Vsi, přes Vepřek, Nové Ouholice, Staré Ouholice,               

až do Miřejovic, kde na všechny účastníky čekalo drobné občerstvení. Kdo chtěl, 

mohl se občerstvit už na trati, ve Starých Ouholicích „U kominíka“, kde již 

poněkolikáté připravují občerstvení manželé Kuchtovi.  

   

Tímto bychom jim chtěli poděkovat za to, že tak nezištně podporují tuto 

každoroční akci. Pro letošní rok jsme měli ještě připravené drobné zpestření, 

hlavně pro děti. Na začátku si mohly vyzvednout křížovky a na trati sbírat 

legendy. Za správné vyluštění na každého čekala malá odměna. 

Celkem se letošního ročníku Novoročního běhu zúčastnilo 22 dospělých, 13 dětí 

a tři psi. 

Za MK Miřejovice Dana Burianová 
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TURISTICKÝ KLUB KUDYKAM 
Turistickou sezónu v novém roce jsme otevřeli hned 2. ledna. Tentokrát nás 

opět čekal výlet po okolí Nové Vsi. 

Sešli jsme se u lípy mezi Starými a Novými Ouholicemi a kolem Aleškovy chaty se 

vydali podél vody směrem k Miřejovicím. V Miřejovicích jsme si prohlédli galerii 

Mezi živly na místní náplavce a přes Podhořany, kolem nádrží Mero jsme došli 

na vyhlídku nad Novými Ouholicemi. Zde jsme se dozvěděli spoustu zajímavých 

informací o poválečném dění v Nových Ouholicích a připomněli si památku 

padlých. Odtud už se každý vydal směrem ke svému domovu. 

 

Bylo to opět velmi příjemné: hezká procházka, popovídání si se sousedy a dobrá 

nálada. Tentokrát se nás sešlo:  9 dospělých, 7 dětí a tři psi. 

 

Pokud byste se k nám chtěli přidat, rádi Vás uvítáme ve svých řadách. Vyrážíme 

vždy první neděli v měsíci. Aktuální výlet najdete vždy v Novoveském zpravodaji, 

na facebooku obce a na stránkách www.vyslap.cz. 

Za turistický klub Kudykam R. Hakrová 



34. výšlap
Vesce – Rovné – Říp 

Vhodné pro děti, seniory a celé rodiny
Turist ice zdar!

vyslap.czhttps://mapy.cz/s/degujamake

NOVOVESKÝ TURISTICKÝ KLUB

Ke Klenči

Hlavní

Žižko
va

Požární nádržPožární nádrž

HamlaufHamlauf

Libkovice pod ŘípemLibkovice pod Ř

VesceVesce
KrabčiceKrabčice

Kostomlaty pod ŘípemKostomlaty pod Řípem

Kleneč

1 : 21 3501 : 21 350

500 m500 m

Map data © OpenStreetMap contributorsMap data © OpenStreetMap contributors

STARTSTART CÍLCÍL

Setkání v neděli 6. února 
v 10h ve Vescích na návsi.

Přĳ ďte se projít. 
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Na lednovém zastupitelstvu ke mně přisedl pan 

Janík se slovy, že pro mě něco má, a předal           

mi útlou osmistránkovou brožurku, kterou doma 

po léta schraňoval. Po jejím přečtení jsem nabyl 

přesvědčení, že to není sdělení jenom pro mě,         

že může (jsem přesvědčený, že bude) zajímat         

i další.  

Náš rodák, světoběžník, divadelník a provozovatel 

řady dalších profesí, ve svých osmdesáti letech,        

tj. kolem roku 1994, cítil potřebu seznámit se svým osudem lidi ve svých 

rodných končinách a vytvořil výše zmíněnou brožurku. Věřím, že vás jeho osudy 

zaujmou obdobně jako mě.  

Přiložený text mimo jiné ukazuje, jak se zde některým téměř před 110 lety také 

žilo. Protože, jak zjistíte, nelze autorovi následujících řádků upřít talent, 

doporučuji jej zařadit mezi osobnosti, jež si zaslouží trvalou vzpomínku. Součástí 

vzpomínání je i přetisk letáku, který zve na uvedení hry „Panímáma Záhorová“ 

z ledna 1947 do divadla Akropolis na Žižkově v Praze,  a kopie recenze jeho hry 

„Syn za otce“ uvedené v kanadském Torontu 16. dubna v roce 1955. Povedené 

jsou i jeho doprovodné veršíky uvedené pod fotografiemi. Posuďte sami.  

Zmiňovaná brožura bude jedním z exponátů budovaného obecního muzea.  

PS: Hledal jsem jeho jméno ve Wikipedii – nic jsem nenalezl – možná bude 

někdo úspěšnější. Pokud ano, dejte vědět. 

Ing. Bruno Vognič, kronikář 
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V galerii naší fotosoutěže se nám sešlo 

celkem 30 krásných fotek naší dominantní 

řeky Vltavy.  

Do 28. února můžete na webu obce (www.nova-ves.cz/fotosoutez-vesnicky-

fotograf) hlasovat pro nejhezčí fotky Vltavy – každý může rozdat max. 3 hlasy.  

Od 4. února budou také všechny fotky vystaveny na miřejovické náplavce - viz 

GALERIE MEZI ŽIVLY. 

Bohdana Tobiášková, informační výbor 
 

V pátek 7. ledna byla nainstalována první letošní výstava 

v Galerii Mezi živly. Vánoční tématiku vystřídaly fotografie, 

které zachycují nejjemnější detaily drobných živočichů a rostlin 

z našeho okolí. Ještě do 4. února tak můžete                               

na makrofotografiích Honzy Majera z Nové Vsi 

obdivovat zejména krásu motýlích křídel,        

ale najdete zde třeba i mnohokrát zvětšenou 

blechu.  

Další námětem pro tento venkovní výstavní 

prostor je samotná Vltava, nevyčerpatelný 

zdroj inspirace. Vltava ráno, v poledne, večer, 

zahalená mlhou nebo zářící sluncem. Někdy 

mírná až líná, jindy divoká, až nebezpečná. 

Vltava byla tématem posledního kola 

Vesnického fotografa, a protože se blížíme      

do finále, budou to právě soutěžní fotografie, 

které budou v Galerii Mezi živly ke zhlédnutí 

během února, spolu s možností hlasování       

pro tu nejhezčí. 

Přijďte se proto potěšit pohledem na Vltavu 

nad Vltavou. 

Za MK Miřejovice Dana Burianová 

http://www.nova-ves.cz/fotosoutez-vesnicky-fotograf
http://www.nova-ves.cz/fotosoutez-vesnicky-fotograf
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Jubilující Svatý Jan Křtitel po rekonstrukci  

Druhý největší z původních tří zvonů vepřecké zvoničky 

byl zhotoven a na své místo zavěšen poprvé před         

500 lety. 19. listopadu 1917 byl „rekvírován“. Naštěstí 

nebyl roztaven, jako mnohé další zvony včetně původně 

největšího zvonu „Marie“ z naší zvoničky. V roce 1922, 

tj. před 100 lety, se do obce vrátil s jiným srdcem a byl 

znovu zavěšen (spekuluje se, že srdce mohlo patřit 

původně zvonu „Marie“).   

Zvon byl zhotoven v roce v  roce 1522 pražským 

zvonařem, mistrem Bartolomějem. Stejně jako menší 

zvon je zapsán mezi národní kulturní památky, tento pod číslem 68892/32- 

3572. Na zvonu je nápis - v překladu: “Léta páně tisícího pětistého dvacátého 

druhého, ten, kdo mne zhotovil, má jméno mistr Bartoloměj, v městě Praze, 

chvála Bohu Otci všemohoucímu a svaté Marii vždy Panně“. Na přední straně 

zvonu pod začátkem nápisu je pod linkou přiražen reliéf vousatého světce se 

svatozáří – svatého Petra. Dá se rozeznat vztyčený krátký meč směřující šikmo 

vlevo vzhůru od rukou na prsou k pravému rameni. Věnec oddělen dvěma 

linkami. Nad dolním okrajem obíhá dvojice linek. Ladění: nárazový tón hlavní     

C² - 0,5, kmitočet základní 513 Hz. Váží 381 kg.  

Zvon zůstal do současnosti bez jakýchkoliv oprav a úprav. Patří římskokatolické 

farnosti Kralupy nad Vltavou. Na zvony se občas zvonilo a často nezvonilo,          

a to i z obavy o jeho poškození (srdce zvonu bylo větší než příslušející a bylo 

zřetelné i zeslabení pláště v místě tlučení. (Jsou záznamy, ze kterých vyplývá,     

že se na zvony 30 let nezvonilo, a to mezi léty 1978 až 29. 3. 2008).  

V roce 2020 bylo rozhodnuto o opravě zvonů a byl 

zpracován návrh jejich restaurování. Návrh byl schválen     

a bylo rozhodnuto, že restaurován bude „Jan Křtitel“. 

Restaurátorské práce byly zahájeny 30. července roku 

2021 a dokončeny opětovným zavěšením zvonu             

29. listopadu 2021. Restaurátorské práce byly svěřeny 

renomované firmě se světovým renomé „Zvonařství 

Manoušek“. Vzhledem k tomu, že není cílem této 
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informace uvádět celou související dokumentaci, vyjímám podstatné:  

Vyměněny byly: dřevěná hlavice zavěšení zvonu, veškeré nově vykované 

upevňovací prvky včetně ložiskových čepů („ložiska jsou také jediným moderním 

konstrukčním prvkem, použitým při restaurování zvonu“), „obuškové srdce 

zvonu je nově vykované z měkkého železa ve správném tvaru a hmotnosti“          

a jeho kloubový závěs, nosný trám. Těleso zvonu bylo zbaveno mechanických 

nečistot a následně ošetřeno konzervačním voskem. Konzervačními přípravky 

byly ošetřeny i dřevěné součásti a příslušenství zvonu. „Na trámech ve středním 

poli pak byly osazené ocelové podložní desky pod ložiska a zvon byl po zavěšení 

vybaven nově zhotovenou dřevěnou zvonící pákou s provazem pro ruční 

zvonění“.  

 Závěr. „ Restaurátorský zásah provedený na zvonu umožnil jeho navrácení 

do bezpečného provozu. Nové zvonové vybavení dnes poskytuje záruku patřičné 

životnosti zvonu za předpokladu dodržení základních podmínek, tj. kvalifikované 

obsluhy a zajištění prostoru proti nadměrnému znečištění a přístupu ptactva“. 

 „Zvon s příslušenstvím nevyžaduje žádnou zvláštní údržbu ani mazání 

ložisek nebo srdce. Je vhodné provádět pouze občasnou kontrolu (2-3x ročně 

dle frekvence zvonění), případně dotažení šroubových spojů… Veškeré 

nepoužité původní součásti vybavení zvonu byly vráceny objednateli.“  

 Prvé zvonění po rekonstrukci bylo u příležitosti prosincové bohoslužby       

a druhé, když naší prosbě vyhověl pan kostelník – zvoník pan Uher na Štědrý den 

při předávání betlémského světla. 

 Se svolením zvonaře – restaurátora byly k sestavení článku použity údaje       

a fotografie z restaurátorské dokumentace.  

Parkovací dům u nádraží v Kralupech má být otevřen na přelomu ledna               

a února. Má kapacitu 350 parkovacích 

míst pro osobní automobily a 20 stání pro 

jízdní kola. Pro jízdní kola bude dalších 100 

míst pod přístřeškem. Parkovací poplatek 

15,- Kč/den. Stání nesmí přesáhnout        

24 hodin v celku, pokud přesáhne, bude 

připočtena částka 200,- Kč. Stavba byla 

zahájena v únoru loňského roku a stála více než 100 mil. Kč.  

Připravil B. Vognič, kronikář 
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V tajence je ukryt název jedné záchranné organizace a její telefonní číslo. 

 

1. plyn, který vzniká při nedokonalém spalování a může nás otrávit. Oxid… 
2. je složena z více než 200 částí a tvoří oporu těla 
3. tekutina proudící k cévách 
4. část těla mezi předloktím a rukou 
5. nemoc, kdy je vysoká hladina cukru v krvi  
6. pocit točení hlavy a ztráty rovnováhy 
7. onemocnění se záchvaty křečí 
8. část kostry mezi dvěma kostmi 
9. plyn, který vydechujeme. Oxid …. 
10. obecný název pro látky, kterými se můžeme poleptat 
11. bolestivé zranění, při kterém se hlavice kloubu dostane mimo svou jamku 
12. stav po požití jedovaté látky  
13. telefonní číslo záchranné služby 
14. kolik nohou má člověk 
15. telefonní číslo policie 
16. telefonní číslo hasičů  

 

Připravila MUDr. Jana Jordáková    
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Dějiny našich slov nejsou zdaleka jen změny hlásek nebo pravopisu. V etymologii 

jednotlivých slov jsou hledány příběhy a nabízen je i méně obvyklý pohled do krajiny 

sdíleného jazykového dědictví češtiny. 

Žabař 

Žabař je každý, na koho se ostatní dívají spatra. Zdánlivě je toto podstatné 

jméno utvořeno, jako by líčilo někoho, kdo se žábami zabývá - podobně jako 

pejskař, holubář nebo krysař - a obrozenec Jungmann skutečně ještě žabaře 

překládal jako člověka, který žáby chytá a prodává (der Froschmann). To už dnes 

ale neplatí a také německy to znamená jen profesionálního potápěče                 

ve speciálním obleku, tedy žabího muže. 

Odkud k nám tedy přiskákal podceňovaný 

žabař? Podobně jako rčení mlít z posledního 

anebo mít za lubem, pochází žabař z řeči 

mlynářů, u nichž se při čekání na mouku 

probíraly společenské aktuality jako v dnešním 

kadeřnictví. A za žabaře prý tihle jazykoví 

influenceři považovali "méně významné" 

kolegy s menšími mlýny na potoce - těm prý, 

když neměli dost zákazníků, nezbývalo než chytat žáby. Takhle zlomyslně            

to o nich tedy šířili mlynáři, kteří by při stejné nouzi mohli chytat ryby, poněvadž 

měli mlýny na významnější české nebo moravské řece. A nebyli to tedy žádní 

břídilové, packalové, amatéři ani diletanti. A žabaři už vůbec ne. 

Připravila M. Jelínková 

 



 

PRODEJ SLEPIČEK 
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, 

Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu Maranska. 

Stáří 16 - 20 týdnů,  199 - 245,- Kč/ks. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 

Prodej: Nová Ves – u pošty – 2. března, 6. května a 29. června v 11.35 hod. 

Info: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz 
 

 

(Akce proběhnou v souladu s aktuální epidemiologickou situací a vládními nařízeními.) 
 

 

od 4. února Galerie mezi živly - výstava FOTÍME VLTAVU - náplavka Miřejovice 

6. února Výlet Turistického klubu KUDYKAM  

16. února Výlet Spolku seniorů na výstavu Když hvězdy září 

21. února Zasedání zastupitelstva obce - od 18 hodin v sále OÚ 

26. února Novoveský masopust  

6. března Výlet Turistického klubu KUDYKAM  

12. března Svoz velkoobjemového, železného a nebezp. odpadu 

26. března Vítání jara 
 

 
 

(Tajenka ze str. 30 : Horská služba – 1210) 


